

Handicappuljen

Puljevindue for Ukraine og østlige naboskabslande

Retningslinjer



DANSKE HANDICAPORGANISATIONER

Retningslinjer for Puljevindue for Ukraine og østlige naboer

Danske Handicaporganisationer har modtaget en særbevilling fra Udenrigsministeriet til det Globale Handicapprogram på 6 mio. kr. i 2024. Der er mulighed for en bevilling på samme beløb i 2025 og 2026 afhængigt af afløb og resultater samt forudsat Folketingets årlige godkendelse af Udenrigsministeriets midler på Finansloven. Særbevillingen til Danske Handicaporganisationer er øremærket til indsatser i Ukraine, Moldova, Belarus, Georgien, Armenien og Aserbajdsjan.

4 mio. kr. af særbevillingen går til et særligt puljevindue i Handicappuljen. Puljevinduet følger overordnet Handicappuljens formål, der er at skabe varige, positive forandringer i levevilkår for mennesker med handicap. Gennem partnerskaber med danske handicaporganisationer styrkes handicapbevægelserne politisk og organisatorisk med henblik på at styrke mennesker med handicaps stemme og inklusion i relevante beslutningsprocesser. Det specifikke mål for puljen er at bidrage til en stærk, demokratisk og mangfoldig handicapbevægelse i landene ved at mobilisere mennesker med handicap og bidrage til at sikre et stærkt fortalerarbejde.

Mens indsatsernes formål under puljevinduet er svarende til de øvrige indsatser under Handicappuljen, bør der i engagementet indtænkes de særlige vilkår, der gør sig gældende for den geografiske kontekst. Særligt i Ukraine vil der kunne blive tale om neksusindsatser, der adresserer krydsfeltet mellem afbødning af de værste konsekvenser af krigen for mennesker med handicap og en langsigtet, bæredygtig og inkluderende genopbygning. Det kunne eksempelvis være rehabiliteringsindsatser for sårede civile og krigsveteraner med handicap og at sikre deres tilknytning til handicapbevægelsen, indsatser for ukrainske flygtninge i regionen samt tilgængelighedshensyn i genopbygningsindsatser.

I alle landene er af-institutionalisering af børn og voksne med handicap et aktuelt hensyn, der kunne tages i betragtning i indsatsen. Et andet eksempel på mulig kontekstafhængig indsats er styrkelse af kommunikation for mennesker med handicap på landenes eget sprog for derved at mindske afhængigheden af russisk og russiske hjælpemidler.

Ansøgningsprocedurer, kriterier for fordeling og implementering af midlerne vil foregå i henhold til de gældende retningslinjer, kriterier og krav for Handicappuljen. Der er dog for puljevinduet en række specifikke afvigelser, som gennemgås nedenfor.

Afviigelser i forhold til gældende retningslinjer:

- Puljevinduet finansieres af en særbevilling og kan derfor søges af programorganisationer på lige fod med andre organisationer. Programorganisationer kan dermed have projekter under puljevinduet udover deres program.
- Idet der er tale om et tre-årigt puljevindue, vil længden af indgåede partnerskaber være begrænset. Der bør derfor fokuseres på indsatser, hvor der kan sikres bæredygtighed trods den korte periode. Bemærk dog, at de pågældende lande er støtteberettigede også under Handicappuljen, hvorfor et partnerskab eventuelt ville kunne fortsætte også efter puljevinduet udløb, afhængigt af midler til rådighed i Handicappuljen. For programorganisationerne gælder, at de ville kunne vælge at inkludere et partnerskab i deres program.
- Grundet puljevinduet's størrelse er der begrænsninger på størrelsen af de støttede projekter:
 - o B2 Mellemstore projekter kan maksimalt støttes med 1,5 mio. kr. (under Handicappuljen er beløbsgrænsen 3 mio. kr.)
 - o B3 Store projekter kan ikke finde støtte under puljevinduet.
 - o B4 Samfinansiering af udviklingsprojekt kan maksimalt støttes med 1 mio. kr. (under Handicappuljen er beløbsgrænsen 2 mio. kr.)

Afviigelser i forhold til gældende retningslinjer, specifikt for indsatser i Ukraine:

- For A1 Partneridentifikation og A2 Forundersøgelsesansøgning gælder, at rejsen for at møde partnerorganisationen ikke behøver at foretages til Ukraine, men kan finde sted til et andet land, såsom Polen, Moldova eller Danmark. I ansøgningen bør dette fremgå tydeligt. Der kan sættes et beløb af til partnerorganisationens rejseudgifter i budgettet i tillæg til medlemsorganisationens egne rejseudgifter.
- For B1, B2 og B4 ansøgninger skal kontekstanalysen indeholde refleksioner over sikkerhedsaspekterne, herunder hvordan udviklingen af sikkerhedssituationen kan påvirke projektet. Det bør også fremgå, hvordan der arbejdes for, at projektet ikke øger sikkerhedsrisikoen for partnerorganisationen og dens medlemmer. Det vil

være muligt at have en budgetlinje til sikkerhedsforanstaltninger for partnerorganisation og medlemsorganisationen, der er nødvendige, for at projektet kan gennemføres.

- Grundet konteksten, vil der for indsatser i Ukraine kunne være et større fokus på strategiske serviceydelser, end hvad der normalt ses under Handicappuljen, så længe der også indgår og kobles til andre af udviklingstrekantens komponenter (organisationsudvikling, fortalervirksomhed og empowerment).
- Rejser til Ukraine for at planlægge eller monitorere projekter kan være vanskeliggjort af sikkerhedssituationen, og monitoreringsrejser til Ukraine er derfor ikke et krav. Det kan i stedet planlægges fx at mødes med partnerorganisationen online eller i et andet land, såsom nabolandene Polen eller Moldova. I B1, B2 og B4 projektansøgninger bør det tydeligt fremgå, hvordan monitorering af projektet planlægges, fx i form af møder uden for Ukraine og/eller on-linemøder (hvor der kan trækkes på erfaringerne fra COVID-19 perioden) evt. i kombination med lokal konsulent. Udgifter for partnerorganisationer til at rejse ud af Ukraine for at deltage i fx monitoreringsmøder kan indsættes i budgettet.
- For B1, B2 og B4 ansøgninger vil det være muligt at indsætte et mindre beløb i budgettet til mental sundhed og psykosocial støtte til samarbejdspartnere, der arbejder under vanskelige kår i kontekst af krigen.



DANSKE HANDICAPORGANISATIONER